## PARS SEXTA.

Amor refranans carnis opus, & concupiscentiam.

Ad sextum praeceptum : Non mœchaberis.

Et nonum : Non concupisces uxorem proximi tui.

- Caput I. Quisquis sive asta libidinis abreptus, sive grandis mala metu percussus, plena cum deliberatione & conuenientia contra sextum agit præceptum, vel aliud quidquam agit eorum; de quibus Apostolus Galat. 5. ait, quod qui talia agunt, regnum Dei non consequentur, a gratia Dei excidit, mortale illaqueans crimen. cxxix  
Caput II. Explicatio sexti & noni præcepti. cxxvij  
Caput III. Moreja delectatio de rebus obiectis est mortale peccatum contra hoc præceptum. cxxxvij  
Caput IV. Satis obiectiōnibus, earumque occasione variis difficultatibus. cxxix  
Caput V. Delectatio morosa viduarum ac viduarum de copula in matrimonio habita, imaginata ut presente, sicut & conjugandorum de habenda, peccatum est mortale, tanta ratione obiecti, quam ratione effectus quem eiūmodi delectationes per se nata sunt cauere. clxxij  
Caput VI. Ipsa etiam conjugalis mortale est, venereum in carne sua delectationem in absentia comparis, morosis de copula cum comparte cogitationibus, voluntarie excitare. Ibid.  
Caput VII. Morosa delectatio est peccatum ejusdem species, cuius actus illicitus, de quo habetur delectatio. cxxxij  
Caput VIII. Aspectus impudicii & libidinosi bandib⁹ suis peccata mortalia. cxxxvij  
Caput IX. Verba impudica, seu turpia proferre, obscenæ canilenas cantare, vel libenter audire, uspiurium est peccatum mortale contra sextum præceptum, vel propter effectum mindis easum, vel propter periculum turpium cogitationum, vel propter scandalam. cxxxv  
Caput X. Chorearum & saltationum frequentatio adeo periculosa est, ut sine peccato raro, vel nunquam fiat. Ibid.  
Caput XI. Malitia oscularum, amplexuum, & tandem venereorum. cxxxvij  
Caput XII. Fornicatio simplex, stuprum, & raptus. cxxxvij  
Caput XIII. Nonnulla observanda ab iis qui ad matrimonium tendunt, ne peccando contra castitatem, contra sextum peccant præceptum. cxcj  
Caput XIV. Peccata conjugum contra sextum præceptum. cxcij

\*\*\*

# INDEX.

- Caput XV. Adulterium, ejusque gravitas. cxcij  
 Caput XVI. Incepsus, & gravis malitia ipsius. cxv  
 Caput XVII. Sacilegi venerei malitia & gravitas explicantur. cxvij  
 Caput XVIII. Malitia & species peccatorum contra naturam. cxvij  
 Caput XIX. Malitia mollitatis, seu immunditiae & pollutionis. cxvij  
 Caput XX. Grandis malitia reliquarum specierum peccati contra naturam. cc

## PARS SEPTIMA.

Amor aliena nec surripiens, nec concupiscentia.

*Ad septimum praeceptum:* Non furtum facies.

*Et decimum:* Non concupisces rem proximi tui.

- C**aput I. Furti definitio ac divisio. ccij  
 Caput II. Quantitas requisita ad furtum mortale. ccij  
 Caput III. Casus in quibus mortale est reperitis vicibus sic furari modica, ut exinde tandem excrescat quantitas magna. ccvj  
 Caput IV. Saifit objectionibus qua sunt contra dicta capite precedenti. ccvij  
 Caput V. Familiæ & famulæ domesticae non possunt heris occulitè surripere, ad compensandam operam suam, quam majorem judicans salario quod accipiunt. ccix  
 Caput VI. Occulta nibilominima compensatio, servatis debitis conditionibus, speculative videtur licita, sed in praxi non facile permittenda. Ibid.  
 Caput VII. Furari nunquam, sive nullo unquam casu est licitum, quia intrinsecè malum: surripere autem alienum, permisum quidem est in extrema necessitate, quando alter haberi non potest; sed illud extenderi indefinitely ad necessitatem gravem, est dare ansam pauperibus ad passim furandum. ccxj

## PARS OCTAVA.

Amor in sermone verus, & iustus.

*Ad octavum praeceptum:* Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

- C**aput I. Falsum testimonium est peccatum mortale gravissimum. ccxij  
 Caput II. Mendacium omne est intrinsecè malum, nulloquin omnino casu licitum. ccxij  
 Caput III. Natura & malitia detractionis & contumelie. ccxi  
 Caput IV. Varii modi detractionis. ccxvij  
 Caput V. Varii modi, quibus augetur gravitas detractionis. ccxvij  
 Caput VI. Casus, in quibus narratio defectuum proximi solum est peccatum veniale, vel nullum. ccxvij  
 Caput VII. Gravitas de proximo narrans ea audit, frequenter, non semper peccas graviter contra iustitiam, licet nullum narratus auctoritatem addat. ccxix  
 Caput VIII. Occultum crimen proximi revelare tres cause permittunt, scilicet iustitia, charitas, necessitas. ccxx  
 Caput IX. A mortali detractione non excusat, qui vel uni viro prudenti, sine iusta necessitate, revelabat grave crimen occultum proximi, etiam si vir ille creditur secretum servaturus. ccxij  
 Caput X. Mortalis detractionis reus est, qui publicè diffamat in uno peccati genere, in alio non connexo diffamat. ccxij  
 Caput XI. Non est mortale contra iustitiam, nec contra charitatem, conscientibus revelare crimen aliquius, in loco ubi de eo iusta diffamatus est, sive per publicam sententiam Iudicis, sive per notorietatem facti, vel fame.

Caput XII. Mortale est contra iustitiam, crimen uno loco publicum sola publicitate facti, vel fame, divulgate in alio loco diffanti, ubi alias nunquam, vel diversiter sciri posse. ccxlij

Caput XIII. Non est mortale contra iustitiam, crimen uno loco justè publicum per publicam Iudicis sententiam, manifestare in alio loco, ubi publicum non est; si tamen abque causa id fiat, in materia gravi, mortale esse videtur contra charitatem. ccxlv

Caput XIV. Contra iustitiam peccat, qui occultato crimen proximi, un in loco iugulè publicatum, sive isto in loco, sive in aliis scienter conscientibus revelat. ccxlv

Caput XV. Peccatum audientis detractionem. Ibid.  
 Caput XVI. Mortale est contra iustitiam calamitatis, vel detractionis, sive in iudicio, sive extra, notabile crimen, solium scienter objicere, ad finem defendendi honorum suum, vel famam, etiam si defendit possit, alter non possit. ccxlv

Caput XVII. Ad vitanda gravia tormenta, falso tibi si crimen in iudicio imponere, ob ejus confessio nem si morte plectendus, mortale peccatum est. ccxvij

Caput XVIII. Reus in iudicio criminali legitimè interrogatus, fateri tenetur crimen à se verè commissum, etiam pro eo confessio sit morte plectendus. ccxvij

Caput XIX. Nemini licet scripturas publicas ementiri ad innocentiam suam contra testem iustum defendendam, nec illi qui veram apocahan, schedulan obligatoriam, seu quadris aliud instrumentum amiserit, ejus defectu gravissimi momenti item amissus est, falso fabricare ac supponere potest abque gravi peccato. ccxxix

Caput XX. Octavo praecepto non solum prohibetur externa locutio contra proximum, sed & interna per habitacionem, suspicionem, opinionem, & iudicium temperiarum, quorum natura & malitia explicatur. Ibid.

Caput XXI. Regula secundum quas dubia meliorum in partem interpretanda sunt, vel non sunt. ccxxxij

## LIBER UNDECIMUS.

Amor Dei ministrum sese exhibens in jejuniis.

Caput I. Jejunii definitio, & tria ad illud requisita. ccxxxij

Caput II. Varie questiones ex dictis resolvuntur, varie etiam opinione ob nimiam laxitatem refelluntur. ccxxix

Caput III. Etiam potu jejunium olim violabatur, hanc etiam bodea' controvexitur. Sicutem indistinctè verum non est effatum istud: Liquidum non frangit jejunium. ccxli

Caput IV. Nonnullæ alia Casuistarum opinione confutate. ccxliij

Caput V. A sanctis Patribus culpantur, & saltem jejunii meritam perdunt, qui diebus jejuniorum, variagulis in cibis & liquoribus irritamenta exquirentes, negotium non agens domande carnis, in modo potius voluptatis. Ibid.

Caput VI. Similiter a sanctis Patribus, & sacris Canonibus, anamiguis Canonistarum, ac plurimis magnis nominis Theologorum sententia, Christiani bonis officiis plene implere non consentunt, qui in Quadragesima, & aliis diebus jejunio conseruantur, à petitione non absint debiti conjugalis. ccxli

Caput VII. Declarantur dies, quibus est jejunandum. ccxlv

Caput VIII. Declarantur personæ obligata ad jejunium. Ibid.

Caput IX. Ab ecclesiastici jejunii observantia tres cause excusat, labor necessarius, infirmitas, etas, cum jejunio incompatibilis; vel, si mavis, unica causa, moralis scilicet impositio. ccxlvj

Caput X. Declarantur potestatibus habentes in jejunio dispensandi. ccxli

TO.